

Kvindernes Del i Krigen.

Dronningen og Prinsesserne gaar i Spidsen.

Fra Athen meldes under 10. ds.: Dronningen og fire græske Prinsesser, for øvrigt alle de græske kvinder, bærer en stor Del af Krigsbyrden.

I forrige Krigen med Tyrkiet erklærede paa et Besøg hos Czaren i Rusland, og Kronprinsesse Sophie søgte det som sin Pligt at tage Initiativet for at faa en Organisation i Stand, der kunde yde saadan Bistand, som kun kvinder kan yde i Krigstid.

Kronprinsessen kaldte de andre Prinsesser sammen til en Konference, og de var alle villige til at komme. Konferencen deltog Kronprinsesse Sophie, der er Kronprins Constantins Søsster, og Kronprins Sofies Søsster, — Prinsesse Alice af Vattenberg, Kong Georgs tredje Søn Andreass' Søsster, Kong Georg af Englands Niece, og Prinsesse Helene, Kong Georgs fjerde Søn Nicholas' Søsster, Czaren af Ruslands Niece.

Disse tre Prinsesser kaldte Athens kvinder sammen, Dagen før Krigen erklæredes, og forsamlingen drøftede, hvad Del patriotiske kvinder kunde tage i den forestaaende Krig. Regeringen var bleven vel forsynet med Midler til at udstyre Hærens 170,000 Mand og udruste en nogenlunde moderne Krigsflaade, men kvinderne bar sammen under Bejr med, at den humane Side var bleven forsynet ved alle Krigsforberedelser.

Soldaterne havde alle faaet nye Klæder etc. og nye Kijter. Der var optaget Ammunition til en uoverskuelig Kamp, og Kommisariatet var i snævrer Ordren. Marinefolkene manglede intet i Retning af Føde og Klæder, men Kronprinsessen havde opdaget, at medens Regeringen var vel forberedt til Kamp, saa var den aldeles ikke forberedt paa at lindre de Vidværelser, som uundgaaelig maatte følge med Kampen.

Omforagen for døde og saarede og Andring for de Familier, hvis Forsørgere faldt i Krigen. Det var det Arbejde for Dødsde, de tre Prinsesser gik i Spidsen for, og Dronningen retturnerede hurtigt fra Rusland og tog Ledelsen af dette Arbejde. — En Prinsesse var ikke til Stede ved Konferencen, men hendes Hjerte var der. Hun var den mægtigste af alle Prinsesserne, Marie Bonaparte, Kong Georgs anden Søn Georgs Søsster, hans, der er Admiral i den græske Flaade. Da der telegraferedes til Prinsesse Marie i Paris om Konferencen, og at man manglede Midler til Opførelse af Hospitalet etc. for de fange, saarede hun sjælblikkelig med at telegrafere \$100,000 og lagde, at hun sjælblikkelig forlod Paris for at komme hjem til Athen. — Hun og hendes Mand regnes for at være Ejer af \$100,000,000 og være de rigeste i Athen.

Med Prinsesse Maries Antomst til Athen var der fire Prinsesser af Blodet og Dronningen, der lovede deres personlige Tjeneste og meget af deres materielle Rejourier til dem, som kom til at lide Nød ved deres Mandes Kamp.

Med dem forenede sig, Hjerte og Haand, en Forening af græske kvinder, hvis Præsident er Mrs. Helene Griva, Enken efter General Griva, en af Nationens Helte.

De græske Kvinders Forenings Udvikling er væsentlig falden sammen med de græske Mænds Forening baade i Tid og Opgave. I ti Aar eller længere har de gjort Forberedelser til Krig for at bevare Nationens Værd og Uafhængighed. Denne Organisation havde definerede Pligter, og dens Medlemmer forstod dem. De gik ud paa at højne Landets Kvindelighed og at oparbejde den højeste Patriotisme og Tjenestens Nobilitet til en Tid, naar Landet faldt. Det var en god Grund at bygge paa, og for at begynde og fortsætte Gerningen behøvedes der kun Penge.

Da Pengene kom raft. De er strømmed ind fra alt over Grækenland og fra enhver kendt Værdensdel, siden Kronprinsessen udfendte det første Ord paa om Bistand.

Svaret var forberedende baade med Hensyn til Pompøshed og Mund-haandhed. De \$100,000, som Prinsesse Marie fandte per Telegraf var kun et Eksempel. Kronprinsessen, Prinsesse Alice og Prinsesse Helene gav straks \$100,000 til at oprette. Samme Dag, som Krigen erklæredes, fandtes der en Check for \$100,000 direkte til Krigsministeren fra Grækerne i Odesa. Der kom Checks fra alle Værdens Egne. Blant andet har det græske Blad Atlantik i New York modtaget og sendt til Kronprinsessen \$27,000.

At dette har sat de græske kvinder i Stand til at optage et stort Arbejde ved Fronten og at sørge for de saarede Soldater, som sendtes hjem. Dronningen valgte til Leder for Organisationen. Hun er nu ved Fronten og fører Tilsyn med Opførelse af Hospitalet, deres Udstyr og Transportationsmidler for de saarede. Prinsesse Alice har Tilsyn med Udstyr af Ambulancebiler, Prinsesse Helene fører Tilsyn med Transportation og Beklædning af de fange. Prinsesse Marie har helliget Flaaden, som hendes Mand kommanderer, sin Tjeneste. De \$100,000, som hun gav, blev efter hendes Anmodning benyttet til at udstyre det græske Dampskib Zonia som Hospitalsskib for saarede Marinefolk. Prinsesse Sophies forstaaer Kassen og administrerer fire store Bygninger, som hun har lejet og omdannet til Hospitalet.

Den spanske Premierminister snigmyrret.

Fra Madrid meldes under 12. ds., at Spaniens Premierminister, Jose Canalejas y. Mendes, samme Dag blev dræbt af en ung Anarkist, Manuela Pardo. Han var nylig kommen fra Buenos Ayres, og det synes, som han ikke har staaet i forbindelse med nogen Forening eller Sammensværgelse. Der vides kun lidt om Manden og mindre om Grunden til hans Riddingsdaad.

Det var om Formiddagen, efter at Ministeren havde været i Audiens hos Kongen, at han gik ud paa Gaden og stod og saa paa nogle Bøger gennem et Bindu, at Snigmorderen kom ud af en Dør i Nærheden, løb op bag ved Ministeren og afsnærede fire Stud, af hvilke de tre raunte. Ministeren faldt og døde saa godt som øjeblikkelig.

Da Snigmorderen saa, hvad han havde udrettet, vendte han Revolvereren mod sit eget Bryst og affyrede et femte Stud, men da han blev bragt til Hospital, viste det sig, at der var Liv i Manden.

Der tales om at General Benler, der som øverstbefalende paa Cuba blev kaldt "Magteren", vil blive udnævnt til Premier i den afslødede Tid.

Fra Krigskuepladsen.

Stor Nød og Glendighed hersker blandt Tyrkerne.

Tyrken venter forgæves paa Svaret fra Magterne.

London, 12. Nov. — Daily News's Korrespondent i Konstantinopel siger, at der uden for Bygningene synes at være en Svart Milieu Menne, som er lige ved at fult ihjel. Lyffe Officiere siger, at Tropperne deserterer paa Grund af Sult, og at Soldater er ved at dø af Hunger i Forskninger. Hvorledes det vil gaa, naar den forfattede Hæder, som kaldes en Arme, kommer ind i Byen, kan bedre tænkes end beskrives. Selv nu slaas Flygtningerne med Soldaterne om en Haandfuld Stør. Der gøres alt muligt for at bringe Flygtningerne over til Anatolia for at afværge en forfærdelig Katastrofe.

Konstantinopel, 12. Nov. — Bulgarene begynde et Angreb paa de fremtrædende Tyrkiske Stilling langs Tchatalja-Forterne Søndag Eftermiddag. Kampen fortsattes i Gaar. At dømme fra det store Antal laarede, som bliver bragt hertil, synes Tyrkerne at sætte sig kraftigt til Modværge. Antallet af de laarede stiger i den Grad, at Krigsdepartementet har besluttet at sende en Del af dem over til Brussa i Lilleasien. Der i Hovedstaden gøres alt muligt for at sørge for de laarede paa bedste Maade. Flere Oplagshuse, en Del Værksteder og andre Bygninger og to store Hospitalet i Forstaden stabiliseret blev aabnet i Gaar. Lokaler, som tilhører politiske Klubber, der er blevet lukket af Regeringen, er omdannet til Hospitalet.

Det er officielt oplyst, at fra Søndag til Mandag indtraf der seks nye stoleratifikationer blandt Flygtningene. To endte med Døden, Tertiærinfektioner og Møllerne, hvor en uendelig Mængde Flygtninge har staaet sig ned, er forfærdelig ikkide. Præsidenten erklærer, at det under de nuværende Omstændigheder er umuligt at holde Gaderne rene. En anden farlig Ting er det store Skvantum halsraadden Krug, som iælges til Soldaterne til de laarede Brister. Efter hvad der fortælles, har Koleraen vist sig ogsaa blandt de bulgariske Soldater.

I Aftes fandte Porten telegrafisk en Note til de tyrkiske Repræsentanter i Udlandet med Forbudet om, hvor langt de var kommen med Hensyn til at opnaa Vaabensstillstand med Balkanstatene. Vorten har endnu ikke faaet noget Svaret paa sin Henvendelse til Magterne.

Paris, 12. Nov. — En Korrespondent til Bladet "Temps", Jean Rodes, som er ankommen til Konstantinopel efter et Ophold paa Krigskuepladsen, sender en levende Beretning af den Glendighed, som findes blandt de tyrkiske Soldater, og af den Opøsningsstilling, hvori den tyrkiske Hær befinder sig. Han skriver:

„Vi har været Vidne til, hvorledes Tyrkerne har staaet fæst som Soldat. Vi har set ham dø af Sult, lægge sig ned af Træthed, løbe sin Vej fra Slaget. Jeg har aldrig set et mere levende Billede af mennekelig Glendighed end det, som disse Mænd har givet mig, disse uylkelige Mænd, der er kastet ind i en af de mest forfærdelige Krig, Historierne sender, uden Levnetsmidler, uden Lægetilbud, næsten uden Vaaben. Og i Søfder saa jeg en Soldat, hvis hære Arm var aflukket, bede os om at faa Lægehjælp. Den tilbageværende Stun af Armen var der ingen Træd om, forat han ikke skulde forbløde sig.“

Jeg saa lange Rækker af udhungrede Mænd, som kom til vort Telt og bad om et Stykke Brød. De gik svingende og slynkende deres Bøj, da vi fortalte dem, at vi ikke havde noget at give dem. Jeg har set Tusinder af Mænd efterlade sig Blodspor, idet de slæbte sig henmod Tchorku. Jeg saa Hundreder af andre falde om ved Bejen, bløende af Træthed og af deres Saar.“

Utskab, Tyrkiet, 12. Nov. — Den tsjebifke Armees Fortrop har naaet Kysten af Adriaterhavet. Den mødte ingen bevaagnet Modstand under Marchen gennem Albanien. Men det gik jent at komme frem paa Grund af dnb Sne.

Det sidste fra Krigskuepladsen.

tynder paa, at Krigen er endt. Tyrkiet har intet Svaret modtaget fra Stormagterne, og saa har det endelig besluttet sig for at hvide i det sure Uble — at henvende sig direkte til Bulgarien. Sovevmagten blandt de allierede. De sidste 24 Timer er der ikke hørt om Kamp foran Tchatalja-Forterne, og Marsagen dertil mener man, er dels den, at der er begyndt Fredsunderhandlinger, og dels Frygten for Koleraen.

I Provinzen Monastir synes Kampen fremdeles at være i Gang. Forit lafte man om, at Staden Monastir var indtaget, dernæst at den forvarede af en tyrkisk Hær paa 50,000 Mand, og endelig at Serbere og Græker rykker ind omkring den, og der er kun opreene Resier af en tyrkisk Arme, som ikke er i Stand til at hvide nævneværdig Modstand.

Blant Mar'ogerne, som har bevaaget Tyrken til at bede om Vaabensstillstand, synes en truende Sungerensnød ikke at være den mindste.

Det gaar nok der efter det gamle Ordspog: „Uden Mad og Drille duer Helten ikke.“ Der forudsiges endogaa en Sungerensnød i den østlige Del af europæisk Tyrki, som man næppe har kendt Magen til.

Blandede Meddelelser.

Om Morgenen den 13. ds. Hete en færgelig Jernbaneulykke ved Indianapolis, Indiana, hvorved 15 Mennefker dræbtes og mange kom alvorlig til Skade. Mar'lagen var, at en Bremser havde glemt at lukke en „Switch“.

Nylige Meldinger fra baade Serbien, Bulgarien og Wien, Østria, skal Østria for Meer have blandet sig ind i Røslingen af Balkan-Sværgsmaalet, idet det sætter sig ind, at Serbien skal faa en Haandpaa Adriaterhavet, og det synes, som Italien holder med Østria.

Over 20 danske Læger skal have tilbudt at tage Tjeneste ved den tsjebifke Hærs Sanatetsvæsen, efter at det tsjebifke Konsulat i København havde rette Opfordring til Lægerne om at yde Hjælp til de fange og saarede i Felten. Og i Christiania, Norge, har mange „Nøde Hørs“ Søstre tilbudt deres Tjeneste paa Krigskuepladsen.

Fra Washington meldes under 12. ds., at den katolske Erkebiskop Hartly har tabt en Sag for Søstateret. Han gjorde Krav paa Ejendomsret for den katolske Kirke til det store offentlige Torv i Victoria paa Fitz-Roy-vejen. Søstateret paa Mississippierne havde tilkendt Kommunen denne Ejendomsret, og nu har U. S. Søstateret tilfækket denne Retts Don.

Jorden rundt.

Kina og Tibet. Peking, 29. Oktober. 3 Dag er offentliggjort et Dekret her, hvorved Dalai Lama genindførtes i sin tidligere Værdighed.

Det tsjebifke Nøde Hørs udrustet to Ekspeditioner til Krigskuepladsen, henholdsvis paa Tyrkiet og paa tsjebif Side.

Italiens Bytte. Fra Suara telegraferes, at den indflydelsesrige Sheif over Buquila-Stammen, Ismail Ben Saagraad, nu har underkæstet sig Italienerne.

I den indrussiske By Uganant har man opdaget en stor Pigehandlerbande, der væsentlig drev Forretning med at sende unnydige Piger til Rusku.

Polter i Berlin har arresteret 18 Medlemmer af en stor og velorganiseret Bande, der i den senere Tid har øvet en Række Indbrud i Bøens største Forretninger.

I Soimovice i Rusland er der indtraffet et usædvanligt stærkt Snefald. Fra Nikolajew meldes, at en Snestorm har beskadiget alle Telegraflinjerne undtagen Odesa-Vinnien.

Englands 20. Dreadnought, Stempelfiber „Mariborough“, er løbet af Stabelen. Dets Displacement er 25,000 Tons; det faar en Fart af 22 knob og udrustes med ti 13 Tm. Kanoner.

I Zurik-Klosteret ved Arkangelff har der staaet et vældigt Slag mellem Nonnerne i Anledning af Valget af en ny Abbedisse. Politiet omkringede Klosteret, men turde paa Grund af dets Fjædsellighed ikke trænge ind og fælle de kæmpende.

Den tsjebifke Kronprins tilfældetomten, Danzig, 30. Oktober. Kronprins Wilhelm er paa en Jagt i Gaar strøket med Søien og har derved paadraget sig en Blodudtrækning paa højre Arm, samt forskellige mindre Kvæstelser i Hovedet. Kronprinsen blev bragt til sin Villa i Danzig. Hans Væfndende er i Dag tilfredsstillende.

De russiske Lovgivere. Det russiske Senat har besluttet, at Rigsdømmets Medlemmer skal være uderklædte strafferetlig Forsjælgelse for Valer i Dumoen eller i Udvalgene samt for Interpellationer til Regeringen, saafremt de derved kræfter Straffeloven. Alle Strafferetslæger mod Dumamedlemmer henføres til Søstateret, selv om det drejer sig om en Privatklage.

Strindbergs Bo. Stockholm, 29. Oktober. Eksekutorerne i Strindbergs Bo meddele: Da Strindbergs Penner i hans levende Væve havde udtalt Ennsie om at urrette et Strindberg-Museum, har Strindberg for Døden skænket 20,000 Kr. til dette Formaal. Strindbergs utrykte Skrifter vil ikke udfomme i de nærmeste Aar; hans Manuskriptsamling er endnu ikke gennemgaaet, saa man ikke ved, hvad den indeholder.

Etriketumuler. Ved Anlægget af en Kanal fra Mar'leille til Rhône er der udbrudt en Strike, og med-

lem de strikende og Arbejdsvillige som det forleden til alvorlige Uro-ligheder. Efter at Politiet havde arresteret 11 Personer, forsøgte de arresteredes kvindelige Paarsøende at stille Politistationen i Brand, og det kom herved til nye Sammentød. Da der blev affyret et Stud mod Politiet, varede dette med en Salve, hvorved en af de strikende dræbtes og flere saarede.

Storfyrst-Tronfølgeren. „Daily Mail“ paastaar, at den russiske Storfyrst-Tronfølger, Sogdom, hvorom Pressen for en Tid siden bragte Meddelelser, flydes et Attentat. Om Bord paa „Standard“ stød en Matros paa ham med en Brovningsskib og ramte ham i Underlivet; Anglen trængte dybt ind. Lægerne mente dog, at der ikke var Livsfare. Gerningsmanden lyffedes det at hømme i Land og udfomning med at sende unnydige Piger til Rusku.

Det hele lyder dog alt andet end sandsynligt.

Rinas Finanier. Til N. Y. telegraferes fra Peking: De Vanierer, der staar bag Svermagts-Gaaget, har protesteret imod, at Indtægterne af Salkatten, som faa vidt de overfager 12 Mill. Daels, pantsættes, da Stadeserstatning fra Boyeropsstanden endnu ikke er betalt.

Efter hvad „Daily News“ meddele, paaatunfer Finansministeriet at udnævne Repræsentanter for Ministeriet i alle Proviner til at kontrollere Provinernes Finanier og indiende maanedlige Beretninger om disse. Denne Forholdsregel anses for et Bævis paa Centralregeringens vokende Magt.

Dyffland og England. London, 30. Oktober. Den engelske-fylle Forstaaelses-Konference er i Formiddag bleven aabnet i Guildhall af Lord-mayor. Denne udtalte sin Overbevisning om, at en Krig mellem de to flodbelagtede Folk var umulig.

Derefter overtog Sir Francis Pasfalle Forødet og udtalte, at man ikke maatte kunne for store Forventninger til Konferencen, men den kunde bidrage til at fjerne Misforstaaelser, der var den virkelige Årsag til den nuværende Mistro. Man maatte blot gøre sig Forfællighederne mellem de to Folkelag klar, men disse Forfælligheder var ikke uforenelige med gensidig Aftale og Tillid.

Gordon Bennett Balkon-Kapfelsaden. Stuttgart, 29. Oktober. Den schweiziske Balkon „Ajura“ fører R. Müller, er landet glat ved Königsbofer. En anden schweizisk Balkon „Selvetia“ fører Vestmant-Serg, landede i Gaar Eftermiddag Kl. 5 i stormende Vejr, 42 Km. fra Danzig.

Vallonen „Marta“ fra Østria, fører E. V. Siegmundt, landede i Eftermiddag Kl. 5,21 ved Zaragoza i østerrigsk Schlesien. Vallonen „Busley“ fra Østria, fører Mansbarth, landede Mandag Kl. 6,10 ved Anares Sydvest for Braa.

Vallonen „Vibia“ fra Italien, fører Rino Piccoli, er landet ved Groß Gornice i Rosen.

Endvidere er Muncelers „Belgien“ Kl. 12½ i Rat landet i Nærheden af Reichpeter i Karland, „Frankfurt“ af Østria Kl. 4,15 i Norges ved Grossloswielf; „Fjernflugberien 1.“ af Østland er Kl. 1,15 i Norges landet ved Stationen Dufirshy i Gubernementet Korno.